融教[2013]184号

关于开展福清市教育系统2013年“安全
生产月”活动的通知

各级各类学校、幼儿园：

根据市教育局《关于转发福州市人民政府安全生产委员会关于开展2013年“安全生产月”活动的通知》（榕教安全[2013] 39号）和福清市安委会有关文件精神，结合我市教育系统实际，现就开展2013年“安全生产月”活动通知如下：
一、活动主题和时间

活动主题：强化安全基础，推动安全发展。

活动时间：6月1日－30日在全市各级各类学校、幼儿园同时开展。

二、开展安全警示教育周活动。各校园要根据融安办[2013]36号文精神，结合本校安全工作特点，突出交通、消防、技防、建筑设施安全、防溺水等重点工作，采取举办事故案例展、观看安全教育片、组织反思讨论、参与全国“安全生产月”书画展和摄影活动等形式，对各类事故案例进行深入剖析，深刻反思，举一反三，汲取教训，进一步增强广大师生的安全意识，提高遵章守规的自觉性。参展作品须于7月31日前寄送至市安办，摄影作品的电子档一并发送到市安办邮箱：fqsajj@163.com。
三、开展道路交通安全综合整治宣传教育活动。各校(园)要通过张贴宣传画和挂图、发放宣传卡片、国旗下讲话、每天五分钟安全教育、举办讲座、学校安全宣传咨询日活动等各种形式，教育引导学生坚决不乘坐摩托车、拼装车、报废车、农用车、货运车等等非客运车辆上下学，教育步行上放学的中小学生和幼儿严格遵守交通规则，主动避让行驶车辆，养成良好的交通行为习惯；向家长和全社会进行宣传，着力提高家长安全意识和责任意识，确保不租用不符合安全规定的车辆接送学生，自觉抵制各类交通违法行为，维护学生交通安全。

四、组织开展学校安全应急演练活动。各校(园)要根据学校及周边条件的不同特点，有针对性地开展应对各种突发事件的应急演练，切实增强师生对各类突发事件的防范意识和自我保护能力。特别是山区学校要针对临山的特点，开展防山体滑坡、防雷等演练；低洼、沿水（江、河、溪、湖等）学校开展以防台风、防汛为主要内容的演练。

五、扎实开展隐患排查治理和“打非治违”执法行动。以开展“安全生产月”活动为契机，落实“打非治违”实施方案，积极与相关部门相互配合，排查治理安全隐患。“安全生产月”期间，每个学校、幼儿园至少开展一次接送学生车辆集中摸排、一次校园安全隐患集中排查、一次学生交通安全及防溺水工作家校联系集中走访，并做好排查、走访记录。

六、组织学生参加全省中小学生安全知识网络竞赛活动。各校园要按照《福建省教育厅关于举办2013年中小学生安全知识网络赛活动的通知》（闽教安〔2013〕9号）通知要求，充分认识开展安全知识竞赛活动的重要意义，加强对本次活动的组织领导，引导学生积极参与安全知识网络竞赛，确保活动顺利开展。

请各校园将2013年“安全生产月”活动方案和总结（含活动照片）分别于5月30日和6月28日报送未保办，以上材料均须以A4纸打印，左侧装订并加盖公章，相关电子文档也要一并发送到fqjyjwbb@163.com,邮件主题应体现学校名
附件:《转发关于组织开展2013年全国“安全生产月”书画展和摄影活动的通知》
   福清市教育局
2013年5月20日

福 清 市 教 育 局